1/2

Ata da 9ª (nona) Assembleia Geral, do Sindicato dos Trabalhadores em Educação da Universidade

Federal de Itajubá (Sintunifei), realizada aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e três. Na

sede do Sintunifei, com início às 15h. (quinze horas). Com a seguinte pauta única: Escolha de

delegados para participação na Plenária Geral Nacional da Fasubra. A Mesa Diretora dessa

assembleia foi composta por: José Airton de Freitas, Presidente; Emerson Luciano dos Santos,

tesoureiro e Paulo Sérgio Marques, Suplente Tesoureiro. Os demais presentes nesta Assembleia-

Geral são os filiados que assinaram a lista de presença. Iniciando a reunião o Sr. Presidente ressaltou

a importância da participação da base nas discussões junto a Fasubra, ainda mais neste momento em

que se discute a reestruturação da carreira dos servidores técnicos administrativos. Informou que a

plenária será realizada na cidade de Brasília-DF, nos dias 15 e 16 de julho de 2023.  Na sequência o

presidente solicitou que os filiados interessados em representar a base na plenária nacional da

Fasubra, como delegados, se manifestassem, no que os filiados Emerson Luciano dos Santos e José

Maria dos Santos se candidataram. Na sequência foi declarado regime de votação, sendo que as

candidaturas de ambos foram aprovadas por unanimidade. Depois de cumprida a pauta única e não

havendo quem quisesse fazer uso da palavra, o Presidente declarou encerrada a reunião às 15h29min

(quinze horas e vinte e nove minutos), agradecendo a presença de todos a ata vai por mim lavrada e

Assinada, Valéria Cristina dos Santos como Secretária e José Airton de Freitas como Presidente.

José Airton de Freitas

Presidente

Valéria Cristina dos Santos

Secretária